hammed(s) ile sona ermiş olup ondan sonra gelen nesillerden ortaya çıkan hiçbir

kâmil mürşit veya velî şahsiyetin nebî ve resûl konumunda veya makamında

değerlendirilmesi söz konusu değildir. İlk dönem sûfîlerinden olmakla beraber

bazı şathiyeleriyle meşhur olan Bâyezid-i Bistâmî (ö.234/848 veya 261/875) pey-

gamberlerin hâlleri yönünden diğer insanlardan üstünlüğüne işaretle şöyle der:

“Sıddîkların (evliyâ) son hâlleri peygamberlerin ilk hâlleridir, peygamberlerin

son hâllerini ise kapsayacak bir sınır yoktur.”32 Çünkü sûfîlere göre Hz. Pey-

gamber’in manevi hayatını yaşayarak ve yaşatarak devam ettirme amacına

Dolayısıyla iki hususa dikkat

etmek gerekir: Birincisi Tüsterî bu görüşünü herhangi bir nakille izah etmeyip

doğrudan kendisi ifade etmiştir. İkincisi onun Hasan el-Basrî’ye atıf yaparak

naklettiği görüşlerin Cafer es-Sadık’a ait olduğu görüşü şüphelidir. Çünkü Ha-

san el-Basrî (22-110/642-728) yaklaşık 60 yaşında iken doğan ve o vefat ettiğinde

henüz 26 yaşında olan Cafer es-Sadık’tan (83-148/702-765) etkilenmiş olduğu

iddiası şüpheyle karşılanması gerekir. Etkileşim meselesine dair değerlendir-

melerin önemli bir kısmı “nûr-i muhammedî” kavramından hareketle tasavvufî

düşüncenin dış kaynaklı olduğu veya Şiâ etkisiyle ortaya çıktığını öne süren

bazı müsteşrikler ve onlara itibar eden araştırmacılara aittir.

sıdır. Böylece kişi, kendi benliğini devreden çıkarmakla, zâtından ve sıfatlarından fânî olup

Allah’ın zât ve sıfatlarının tecellileri ile bâki olur. Muhammed Rüstem Raşid, Dürrü’l-

müntehab min bahri’l-edeb fî tercemet-i silsileti’z-zeheb, Matba’a-i Amire, İstanbul 1274 (1857 M.),

s. 4.

47 İn’ıkâs: “Yansıma” anlamındaki bu kelime tasavvufî düşüncede kâmil mürşitte olan manevi

kemâllerin ve feyizlerin, ona intisab eden müridlerin bâtınına yansıtılmasına denir. Bu ak-

setme hadisesi Allah’tan Cebrail’le Hz. Peygamber’e, ondan sahabîler vasıtasıyla tâbilere, on-